BRUCHSTÜCK EINER VERDEUTSCHUNG DER LEX SALICA.

Lex Salica, hsggb. von Merkel, Berlin 1850, S. 109 bis 111. — Vgl. *Litt. Gesch.* § 26, 4 bis 8. S. 49.

INCIPIT LIBER LEGIS SALICÆ.

I. DE MANNIRE.

Si quis ad mallum legibus dominicis mannitus fuerit et non venerit, si eum sunnis non

HERIST FON MENI.

Sohwerso andhran zidhinge gimenit intierni cuimit ibu ini sunne ni-

9 fgg. Febr. Mart. Apr. Maius Jun. Jul. fehlen in drei Handschriften, Apr. Maius in zweien, Apr. Maius Aug. in einer, Apr. Maius Jul. Aug. in einer, Jul. Aug. Sept. in einer. Andre Lesarten 9. hornungmanoth 10. lenzimanoth, lentinmanoth, lentimanoth, lengtenmonath 11. winemanoth, wunemanoth, urunnemanoth, iuinnemanoth 11. 1. Sieben HSS. vertauschen die deutschen Namen des Junius und des Julius. Andre Lesarten howimanoth, heuwinmanoth, uimanoth — arnomanoth, arnotmanoth

2. uuitimanoth, widumanoth, uuintumanoth, herbstmonet — uuidummanoth, windumanoth, uindrumanoth, uuidumanoth, vuymonet 3. herbistmanot, heruistmanoth, regenmanoth, vuyndtmonet — heilagamanoth, helagmanoth, heilmanoth 5. ostronowint, ostervuint 6. ostsuthronowind, ostsud — sundostroni, sudostroni, suthrostronowind 7. suthronowind, sudwint — suduestroni, suthwestronowind, sudwest 8. westsuthronowind — westronowind, westwint 9. westnorthronowind, uuesthnordoni, westnord — northwestronowind, nordenuestroni, nordwest 10. northronowind, nordoni, nordwint — northostronowind, nordrostroni, nordenastroni, nordost 11. ostnorthronowind, ostnord

detenuerit, DC dinarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur. ille vero, qui alium mannit, si non venerit et eum sunnis non detenuerit, ei, quem mannixit, similiter DC dinarios, qui faciunt solidos XV, conponat. ille autem, qui alium mannit, cum testibus ad domum illius ambulet et sic eum manniat aut uxorem illius, vel cuicumque de familia illius denunciaret, ut ei faciat notum, quomodo ab illo est mannitus. nam si in iussione regis occupatus fuerit, manniri non potest. si vero infra pagum in sua ratione fuerit, potest manniri, sicut superius dictum est.

II. DE FURTIS PORCORUM.

Si quis porcellum lactantem furaverit de hranne prima aut de mediana et inde convictus fuerit, CXX dinarios, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. si vero in tertia hranne furaverit, DC dinarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. si quis porcellum de sude furaverit, quæ clavem habet, MDCCC dinarios, qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. si quis porcellum in campo inter porcos ipso porcario custodiente furaverit, DC dinarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. si quis porcellum furaverit, qui sine matre vivere potest, XL dinarios, qui faciunt solidum I, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. si quis scrovam subbattit in furto, CCLXXX dinarios, qui faciunt solidos VII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. si quis scrovam cum porcellis furaverit, DCC dinarios, qui faciunt solidos XVII, S, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. si quis porcellum anniculum furaverit, CXX dinarios, qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. si quis porcum binum furaverit,

habet; gelte scillinga.

XV; dher andhran

gimenit ibuernicuimit inti sunne ni-

habet; sosama

5 gelte sol. XV;

dherandhran menit mit urcundheom

zisinemo huuse cueme. inti dhanne gibanni ni

erdho sina cuenun. erdho sinero hiwono ettes

hwelihemo gisage dhaziz emogicundhe weo

10 hergimenit ist; ibuer in cuninges dheonoste

haft ist; dhanne nimager ini gimenen, ibuer

innandhes gewes in sinemo arunte ist. dhanne

magerini menen. so so iz heer obanagiscriban ist;

II. Fon dhiubiu suino.

sohwer so suganti farah forstilit. fondheru

furistun stigu; erdho inmetalostun. intidhes gi-

wunnan wirdhit; gelte sol.

III; foruzan haubitgelt.

inti wirdhriun. ibudhanne indhrittunstigu for-

20 stolanwirdhit gelte sol. XV.

foruzzan haubitgelt inti wirdhriun;

sohwer sofarah forstilit. fondhemo sulage dher

slozhaftist. gelte

sol. XLV. foruzan haubit-

25 gelt indi wirdhriun; sohwerso farah infelde

dhaarhirti mit ist. forstilit

gelte sol. XV.

foruzan haubitgelt inti wirdhriun;

Sohwerso farah forstilit daz biuzan dheru

mooter lebenmag. feorzug pentinga. dhie tuent

sol. I. gelte foruzan haubit-

gelt inti wirdhriun Sohwerso sui bistoozzit in-

dhiubiugelte. sol.

VI. foruzan haubitgelt.

35 inti wirdhriun; Sohwerso sumit farahum

forstilit. gelte sol.

XVII. foruzan haubitgelt

inti wirdhriun Sohwerso farah iarigaz

forstilit gelte sol.

40 III foruzan haubitgelt inti

wirdhriun; Sohwerso zui iarisuin forstilit.

DC dinarios, qui faciunt solidos XV, culpabilis judicetur excepto capitale et dilatura. si quis tertussum porcellum

gelte sol. XV.
foruzan haubitgelt inti wirdhriun; Sohwerso hant zugiling.

AUS AMMONIUS EVANGELIENHARMONIE.

Ausgabe Schmellers: Ammonii Alexandrini, quæ et Tatiani dicitur, Harmonia evangeliorum Viennæ 1841. — Litt. Gesch. § 33, 4. S. 68.

Cap. VIII—XI. Evang. Matth. II.

VIII, 1. *Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judæ in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt Hierosolymam ita dicentes: „Ubi est, qui natus est rex Judæorum? vidimus stellam eius in oriente, et venimus adorare eum.“*

2. *Cum hoc audiret Herodes rex, turbatus est et omnis Hierusalem cum illo. Et congregans principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. 3. At illi dixerunt ei „in Bethlehem Judææ. sic enim scriptum est per prophetam: „Tu Bethlehem terra Judæ, nequaquam minima es in principibus Juda: ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel.“ 4. Tum Herodes clam vocatis magis diligenter didicit ab eis tempus stellæ, quæ apparuit eis. Et mittebat illos in Bethlehem dicens „ite et interrogate diligenter de puero. cum inveneritis, renunciate mihi, ut et ego ibi veniam atque adorem eum.“ 5. Cum audissent regem, abierunt. et ecce*

Mithiu ther heilant giboran uuard in Bethleem
5 Judeno burgi in tagon Herodes thes cuninges, senu thó magi óstana quamun zi Hierusalem sus quedante: „Uuar ist, ther thie giboran ist Judeno cuning? uuir gisahumes sínan sterron in ostarlante, inti quamumes inan zi betonne.“
10 Thó thaz gihorta Herodes ther cuning, uuard gitruobit inti al Hierusalem mit imo. Inti gisamanota then hérdum thero bischofo in thie gilérton thes folkes, eisgota fon in, uuar Christ gibóran uuari. Sie thó quadun imo „in Bethleem Judeno burgi. só ist giscriban thuruh then uuízagon: „Thu Bethleem Judeno erda, nio in altere bist du minnista in then heriston Judeno: uuanta fon thir quimit tuomo, ther rihtit mín folc Israhel.“ Thó Herodes
20 tougolo gihaloten magin gernlichó lerneta fon in thie zit thes sterren, ther sih in araugta. Inti santa sie in Bethleem sus quedanti: „faret inti fraget gernlichó fon themo kinde. thanne ir iz findet, thanne cundet iz mir, thaz ih thara queme inti beto inan.“ Thó sie gehortun then cuning, fuorun. senu thó

*stella, quam viderant in oriente, antecede-
 eos, usque dum veniens staret supra, ubi
 erat puer. 6. Videntes autem stellam
 gavisii sunt gaudio magno valde. Et intran-
 tes domum invenerunt puerum cum Maria
 matre eius, et procidentes adoraverunt eum.
 7. Et apertis thesauris suis obtulerunt ei
 munera, aurum, tus et myrrham. 8. Et
 responso accepto in somnis, ne
 redirent ad Herodem, per aliam viam reversi
 sunt in regionem suam. [IX, 1.] Qui cum re-
 cessissent, ecce angelus dei apparuit
 in somnis Joseph dicens 2. „Surge et
 accipe puerum et matrem eius et
 fuge in Ægyptum, et esto ibi, usque dum
 dicam tibi. futurum est enim, ut Herodes
 querat puerum ad perdendum eum.“ 3. Ipse ergo
 surgens accepit puerum et matrem eius
 nocte et recessit in Ægyptum. Et erat ibi
 usque ad obitum Herodis. 4. Ut adimpleretur,
 quod dictum est a domino per
 prophetam dicentem „ex Ægypto vo-
 cavi filium meum.“ X, 1. Cum Herodes vi-
 deret, quoniam illusus esset a magis,
 iratus est valde, et mittens occidit omnes
 pueros, qui erant in Bethlehem et in
 omnibus finibus eius, a bimatatu et infra
 secundum tempus, quod exquisierat a magis.
 2. Tunc adimpletum est, quod dictum est
 per Jeremiam prophetam dicen-
 tem. 3. „Vox in Rama audita est plora-
 tus et ululatus magni. Rahel plorabat filios
 suos et noluit consolari, quia non
 sunt.“ XI, 1. Defuncto autem Herode ecce appa-
 ruit angelus domini in somnis Joseph in Ægy-
 pto dicens „Surge et accipe puerum
 et matrem eius et vade in terram Israel.
 defuncti sunt enim, qui querebant
 animam pueri.“ 2. Ipse igitur surgens accepit
 puerum et matrem eius, et venit in terram
 Israel. 3. Cum audiret, quod Archelaus re-
 gnabat in Judæa pro Herode patre suo,*

sterro. then sie gisahun in óstarlante, forafuor
 sie, unz her quementi stuont oba, thar thie
 kneht uuas. Sie thó gisehente then sterron
 gifahun mihhilemo gifehen thrato. Inti ingang-
 ante in hús fundun then kneht mit Mariun
 sinero muoter, inti nidar fallente betotun inan.
 Inti gioffonoten iro tresofazzon brahtun imo
 geba, gold inti uuihrouh inti myrrun. Inti
 inphanganemo antvvurte in troume, thaz sie ni
 vvurbin zi Herode, thuruh anderan ueeg vvurb-
 un zi iro lantscheffi. Tho sie thanan
 fuorun, girado gotes engil araugta sih
 Josebe in troume sus quedenti: „Arstant inti
 nim thaz thegankind inti sine muoter inti
 fliuh in Ægyptum, inti uuis thar, unzan ih
 thir quede. uuanta zuouuart ist, thaz Herodis
 suochit then kneht zi forliosenne.“ Her thó
 arstantanti nam then kneht inti sine muoter
 nahtes inti fuor in Ægyptum. inti uuas thar
 unzan hínafart Hérodés. Thaz vvurdi gifullit,
 thaz giquetan uuas fon truhtine thuruh then
 uuizzagon sus quedantan: „fon Ægyptin gi-
 halota ih minan sun.“ Thó Herodes gi-
 sah, uuanta her bitrogan uuas fon then magin,
 balg sih harto, inti sententi arsluog alle thie
 knehta, thie thar uuárun in Bethleem inti in
 allen ira marcon, zuuijarigu in innan, thes
 afterthero ziti, thaz her suohta fon then magin.
 Thó uuard gifullit, thaz thar giquetan uuas
 thuruh Hieremiam then uuizzagon sus qued-
 antan: „Stemma in hóhi gehorit uuard mih-
 iles vvuoftes inti ueeinonnes. Rachel uuiof ira
 suni inti ni uuolta sih fluobiren, uuanta sie ni
 uuárun.“ Thó Herod arstarb araugta
 sih trubtines engil in troume Josebe in Ægy-
 pto sus quedanti: „Arstant inti nim then kneht
 inti sina muoter inti far in erda Israhel.
 uuanta arstorbana sint, thie thar suohtun thes
 knehtes sela.“ Her thó arstantanti nam then
 kneht inti sina muoter, inti quam zi erdu
 Israhel. Thó her gihorta, thaz Archelaus rich-
 isota in Judeon after Herode sinemo fater,

timuit illo ire. 4. Et admonitus in somnis secessit in partes Galilææ. Cumque ibi veniret, habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth. 5. Ut adimpleretur, quod dictum est per prophetas, „quoniam Nazareus vocabitur.“

forhta imo thara faren. Inti gimanot in troume fuor in teil Galilææ. Inti thó her thara quam, artota in theru burgi, thiu thar ist giheizzan Nazareth. Zi thiu, thaz gifullit vvurdi, thaz 5 giquetan uuas thuruh thie uuizzagon, „uuanta her Nazareus uuidit ginemnit.“

Cap. XCVII. Evang. Lucæ XV, 11—32.

XCVII, 1. Ait autem „Homo quidam habuit duos filios. Et dixit adolescentior ex illis patri „pater, da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit.“ et divisit illis substantiam. Et non post multos dies congregatis omnibus adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. 2. Et postquam omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa, et ipse cepit egere. Et abiit et adhæsit uni civium regionis illius. et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos. Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant, et nemo illi dabat. 3. In se autem reversus dixit „quantum mercenarii patris mei abundant panibus! ego autem hic fame pereor. Surgam et ibo ad patrem meum et dicam ei, „pater, peccavi in cælum et coram te. Et jam non sum dignus vocare filius tuus: fac me sicut unum de mercenariis tuis.“ 4. Et surgens venit ad patrem suum. cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et occurrens cecidit super collum eius et osculatus est eum. Dixitque ei filius „pater, peccavi in cælum et coram te: jam non sum dignus vocari filius tuus.“ 5. Dixit autem pater ad servos suos „cito proferte stolam primam et induite illum, et date annulum in manum eius et calceamenta in pedes eius. Et adducite vitulum saginatum et occidite. et manducemus et epulemur. Quia hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat, et